A Filio, idque eodem plane modo, et eadem vi præ-
 ditam dicis, quo pacto demum cum minorem esse
 statues, cum dicat aperte : « Pater major me
 est » ; item : 566 « Vado ad Patrem meum et
 Patrem vestrum, et Deum meum ac Deum ve-
 strum » ? Sciebat enim esse Deum suum Patrem.

A. Ergo, nisi naturalem et verum Deum esse
 credunt Filium, creatura utique, nihilque præter
 hoc aliud fuerit. De his vero qui in ea sunt sen-
 tentia, apte dici posse reor : « Quis dabit capiti
 meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et
 plorabo populum istam die ac nocte » ? « Quis
 autem pius ac Dei amans illis Inclamabit : « Ab-
 alienati estis a Christo, a gratia excidistis » . Pars
 autem et sors vobis non jam Deus est, multum
 abest : sed spurius quidam prorsus et falso nun-
 cupatus, fictitiam habens divinitatis gloriam. Pro-
 fecto creaturam adorarunt præ Creatore, proindeque
 minorem quam sit Pater, et ascititiam habere vi-
 tam, imo eundem cum creatura, quæ vita propria
 caret, Filium crediderunt. At cur adorare statue-
 runt eum quem intra modulum creaturæ coercent,
 et imple summa illa supra omnia eminentia spoli-
 anti, quamvis Joannes aperte dicat : « Qui desur-
 sum venit, super omnes est » ? Non enim erit
 supra omnia Filius per comparisonem, sed cum
 hoc vocabulo « omnia » creatum omne significetur,
 transcendet omnia, cum nullo modo proprium sit
 Filio inter creaturas numerari. Alioqui, non est in
 omnibus quidem Filius, sed supra omnia eximia-
 ratione quadam elatus, propterea quod ad supre-
 mum fastigium pervenerit ultra quod omnino nihil
 est. Nunne Deus, nomen est, quod est super omne
 nomen, quemadmodum divinus etiam nobis Paulus dixit
 » ?

B. Omnino.

A. Hoc autem erat Filius : « In principio enim
 erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus
 erat Verbum » .

B. Quid ergo respondebimus, si dixerint scri-
 ptum esse de Patre, dedisse ei nomen quod est su-
 per omne nomen ?

A. Atqui si addiscere porro velint, Hermia, qui
 et quomodo ascititium Filio sit quod sit Deus,
 quamvis secundum naturam dignitatem illam una
 cum ipso esse acceperit, illico, ut reor, abjicient,
 rixandique studio veluti stupore corporis relicto, a
 calumnianda ineffabili Filii substantia cessabunt,
 nec dubito quin rectam nobiscum amplexuri sint
 sententiam. Sed illi quidem, ut conjicere est, in-
 stabunt, suam tuentes opinionem, propugnantesque
 mendacium, ac fortiter defendentes, 567 non
 minori, ut reor, ardore, quam pro liberis et ux-
 oribus quidam ad bellum et pugnam armantur.
 Nobis autem quibus subtiliter disputare consti-
 tum est, operæ pretium est occultis reterege et

⁹⁶ Joan. xiv, 28. ⁹⁷ Joan. xx, 17. ⁹⁸ Jerem. ix, 1. ⁹⁹ Galat. v, 4. ¹⁰⁰ Joan. iii, 31. ¹⁰¹ Philipp. ii, 9.

¹⁰² Joan. i, 1.

radicibus haud capti facilem nudare veritatem.

B. Recte dicitis.

A. Dixit ergo nobis divinus ille Paulus de Unigenito : « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalis Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, et terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris ».

B. Quidnam ais ?

A. Exinanivit seipsum Unigenitus, in forma servi descendens, et crucem pertulit, ignominia contempta, factusque obediens usque ad mortem. Proinde, inquit, dedit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, et infernorum. An igitur nostri similis cum esset, recte factorum mercedem, et obedientiae donum, et coronam fortitudinis habuit, quod vocatus sit Deus, et adorandus sit ab ipsis sanctis angelis, nobisque qui in terra degimus, et iis qui jam ex hac vita migraverunt ?

B. Videlicet.

A. Igitur (dicam enim aliquid haud multum decori impraesentiarum sollicitus, quod necessitas ita postulat) hominum lapsibus, ac nostris peccatis maximam habeat gratiam Unigenitus. Sciat vero occasionem sibi fuisse gloriae illius desitiae, humanitatis peccata. Nisi enim peccassemus, non factus fuisset nostri similis, et nisi factus esset nostri similis, neque crucem sustinisset, ac nisi mortuus

B. Audax quidem oratio, sed probabilitatem habet.

A. Sin autem etiam erat in aequalitate et forma Patris, ab inanitionis conditione liber cum esset, quidnam ei gloriae additum fuisset, accepto nomine quod est super omne nomen, circa tempus inanitionis ? Numquid intelligis quoniam ipsorum recedat oratio, si subtilius indagetur ?

B. Intelligo.

A. Vin tu ergo, relicta impraesentiarum nimia

99 Philipp. II, 6-11. 98 Hebr. XII, 9

ἀνασκαλεύειν τὰ κεκρυμμένα, καὶ τὸν τοῖς ἀμαρτε-
στεροῖς οὐ βλάβαν ἐλεῖν ἀπογυμνοῦν ἀλήθειαν.

B. Εὖ λέγεις.

A. Ἐφη τοίνυν ἡμῖν ὁ θεσπίσιος Παῦλος περὶ τοῦ Μονογενοῦς : « Ὃς ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπάρχων, οὐχ ἀρπαγμὸν ἠγήσατο τὸ εἶναι ἴσα Θεῷ, ἀλλ' ἐαυτὸν ἐκένωτε μορφῇ δούλου λαθὼν ἐν ὁμοιώματι ἀνθρώπων γενόμενος, καὶ σχήματι εὐθεθεῖς ὡς ἄνθρωπος, ἐταπείνωσεν ἑαυτὸν, γενόμενος ὑπήκοος μέχρι θανάτου, θανάτου δὲ σταυροῦ. Διὸ καὶ ὁ Θεὸς αὐτὸν ὑπερῷωσε, καὶ ἐχαρίσατο αὐτῷ ὄνομα τὸ ὑπὲρ πᾶν ὄνομα, ἵνα ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ πᾶν γόνυ κάμψῃ ἐπουρανίων καὶ ἐπιγείων καὶ καταχθονίων, καὶ πᾶσα γλῶσσα ἐξομολογήσῃται, ὅτι Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς εἰς δόξαν Θεοῦ Πατρὸς. » Ἄρ' οὖν, οὐχὶ καὶ αὐτὸς ἡμῖν ὁ τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Λόγου κειρὸς, εἰπερ ἔλοι ποθεῖν τὸ ἀνακεκραγεῖν δύνασθαι, τοῖς οὕτω νενοηκόσιν ἀναφανδὸν ἐρεῖ, ὡς οὐχ ἤπερ ἂν νοοῖτο Θεὸς ὢν ὁ Λόγος, ἀλλ' ἡ πέφηκεν ἄνθρωπος, εἰς τὴν τῆς θεότητος ἀναπεφοίτηκε δόξαν, καὶ μετὰ σαρκός, καὶ ὅτε κεκένωκέ τε καὶ τεταπείνωκεν ἑαυτὸν, τότε καὶ ὁ ψοῦσθαι λέγεται ; Ἐπει, διδάσκει πυθόλημην γὰρ ἂν ὡς ἡσιτά σου, καὶ ἐρομένῳ φράσον.